



平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月7日
上場取引所 東

上場会社名 東邦アセチレン株式会社
コード番号 4093 URL <http://www.toho-ace.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤井 恒嗣
問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 川上 英規
四半期報告書提出予定日 平成26年11月7日 配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

TEL 022-385-7692

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	17,047	△0.5	620	△12.4	694	△12.4	380	△15.1
26年3月期第2四半期	17,138	6.9	708	24.3	792	20.2	448	14.7

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 440百万円(△17.4%) 26年3月期第2四半期 532百万円(41.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	10.89	—
26年3月期第2四半期	12.83	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第2四半期	26,529	11,162	36.8
26年3月期	28,654	10,839	33.0

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 9,763百万円 26年3月期 9,459百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	4.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

27年3月期(予想)の期末配当金の内訳 普通配当 3円00銭 記念配当 1円00銭

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	36,500	△3.9	1,500	△1.5	1,650	△0.2	900	△8.1	25.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社 ()、除外 一社 ()
- (2) 四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の : 有
会計処理の適用
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

27年3月期2Q	35,020,000株	26年3月期	35,020,000株
27年3月期2Q	86,566株	26年3月期	86,401株
27年3月期2Q	34,933,529株	26年3月期2Q	34,935,726株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	7
四半期連結包括利益計算書	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	11
(セグメント情報等)	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による金融・財政政策効果の波及により金融市場は好転し雇用情勢も改善する一方、消費税率引き上げに伴う個人消費の回復の遅れや海外景気の下振れ等、景気を下押しするリスクもあり予断を許さない状況が続いております。

このような状況下、当第2四半期連結累計期間の売上高は170億47百万円と前年同四半期に比べ90百万円(0.5%)の減収、営業利益は6億20百万円と前年同四半期に比べ87百万円(12.4%)の減益、経常利益は6億94百万円と前年同四半期に比べ98百万円(12.4%)の減益、四半期純利益は3億80百万円と前年同四半期に比べ67百万円(15.1%)の減益となりました。

セグメント別業績の概要は次のとおりであります。

ガス関連事業

ガス関連事業におきましては、酸素は造船・鉄鋼向けが、窒素はエレクトロニクス・半導体向けが、水素はエレクトロニクス向けの需要の増加に伴い売上高は増加いたしました。

また、液化石油ガスの需要は減少いたしましたが、輸入価格の高止まりにより売上高は増加いたしました。

以上の結果、当部門の売上高は96億6百万円と前年同四半期に比べ37百万円(0.4%)の増加となりましたが、営業利益は多賀城工場の大規模定期修理に加え販売費の増加により6億64百万円と前年同四半期に比べ1億31百万円(16.6%)の減少となりました。

器具器材関連事業

器具器材関連事業におきましては、溶接切断器具の需要が増加したことにより売上高は増加いたしました。

以上の結果、当部門の売上高は51億45百万円と前年同四半期に比べ1億92百万円(3.9%)増加、営業利益は74百万円と前年同四半期に比べ25百万円(51.8%)の増加となりました。

その他事業

その他事業におきましては、自動車関連機器の設備投資需要が減少したことにより売上高は減少いたしました。

以上の結果、当部門の売上高は22億95百万円と前年同四半期に比べ3億20百万円(12.3%)の減少、営業利益は2億30百万円と前年同四半期に比べ51百万円(18.2%)の減少となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、265億29百万円となり、前連結会計年度末に比べ21億25百万円減少いたしました。この主な要因は、電子記録債権が増加(9億円)しましたが受取手形及び売掛金が減少(32億82百万円)したことによるものであります。

負債は、153億66百万円となり、前連結会計年度末に比べ24億48百万円減少いたしました。この主な要因は、支払手形及び買掛金が減少(11億84百万円)したこと並びに借入金が増加(9億59百万円)したことによるものであります。

純資産は、111億62百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億23百万円増加いたしました。この主な要因は、四半期純利益の計上により利益剰余金が増加(2億75百万円)したことによるものであります。

キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、42億36百万円となり、前連結会計年度末より1億18百万円(2.9%)増加いたしました。

なお、当第2四半期連結累計期間に係る各キャッシュ・フローの状況は、次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における営業活動の結果得られた資金は、15億88百万円となりました。仕入債務が減少いたしました。債権回収に伴う売上債権の減少等により前年同四半期に比べ2億6百万円(15.0%)増加しております。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における投資活動の結果使用した資金は、3億47百万円となりました。有形固定資産の取得による支出は減少いたしました。有形固定資産の売却による収入が増加したこと等により前年同四半期に比べ1億24百万円(55.4%)増加しております。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における財務活動の結果使用した資金は、11億22百万円となりました。借入金の返済等により、前年同四半期に比べ2億92百万円(35.2%)増加しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の通期の業績予想につきましては、平成26年5月14日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,128,619	4,247,413
受取手形及び売掛金	10,011,916	6,728,935
電子記録債権	997,038	1,897,380
商品及び製品	883,678	1,036,309
仕掛品	218,857	123,179
原材料及び貯蔵品	85,141	91,823
その他	343,335	356,258
貸倒引当金	△47,351	△42,254
流動資産合計	16,621,236	14,439,044
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,619,712	2,607,428
機械装置及び運搬具(純額)	1,239,045	1,236,925
土地	5,764,520	5,764,520
その他(純額)	514,550	489,824
有形固定資産合計	10,137,829	10,098,699
無形固定資産	189,186	189,613
投資その他の資産		
投資有価証券	1,082,123	1,152,544
その他	754,181	773,574
貸倒引当金	△129,645	△123,917
投資その他の資産合計	1,706,658	1,802,201
固定資産合計	12,033,675	12,090,513
資産合計	28,654,911	26,529,558
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,509,734	6,325,453
短期借入金	5,430,412	4,466,512
未払法人税等	385,660	337,999
賞与引当金	314,776	330,839
役員賞与引当金	16,530	3,330
その他	1,176,655	1,007,280
流動負債合計	14,833,768	12,471,414
固定負債		
長期借入金	1,072,024	1,076,568
役員退職慰労引当金	431,189	378,745
退職給付に係る負債	1,205,498	1,195,096
資産除去債務	5,161	5,209
負ののれん	3,149	1,944
その他	264,374	237,620
固定負債合計	2,981,397	2,895,184
負債合計	17,815,166	15,366,599

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,261,000	2,261,000
資本剰余金	905,452	905,452
利益剰余金	6,213,008	6,488,629
自己株式	△8,882	△8,911
株主資本合計	9,370,578	9,646,170
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	89,361	116,936
その他の包括利益累計額合計	89,361	116,936
少数株主持分	1,379,803	1,399,851
純資産合計	10,839,744	11,162,958
負債純資産合計	28,654,911	26,529,558

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	17,138,773	17,047,812
売上原価	12,422,796	12,316,205
売上総利益	4,715,977	4,731,607
販売費及び一般管理費	4,007,940	4,111,274
営業利益	708,037	620,332
営業外収益		
受取利息	551	698
受取配当金	7,143	7,771
受取賃貸料	41,234	37,700
持分法による投資利益	37,311	16,667
負ののれん償却額	1,861	1,205
その他	50,718	53,619
営業外収益合計	138,821	117,663
営業外費用		
支払利息	44,785	35,908
手形売却損	1,804	—
賃貸費用	5,978	4,470
その他	1,928	3,542
営業外費用合計	54,496	43,922
経常利益	792,362	694,073
特別利益		
固定資産売却益	4,707	9,236
投資有価証券売却益	199	—
補助金収入	6,021	—
負ののれん発生益	15,896	—
特別利益合計	26,825	9,236
特別損失		
固定資産除売却損	9,271	6,236
特別損失合計	9,271	6,236
税金等調整前四半期純利益	809,916	697,074
法人税等	323,289	292,446
少数株主損益調整前四半期純利益	486,626	404,628
少数株主利益	38,269	24,071
四半期純利益	448,357	380,556

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	486,626	404,628
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	45,870	34,369
持分法適用会社に対する持分相当額	214	1,142
その他の包括利益合計	46,085	35,512
四半期包括利益	532,711	440,140
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	482,795	408,131
少数株主に係る四半期包括利益	49,916	32,009

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	(単位：千円)	
	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	809,916	697,074
減価償却費	436,087	395,129
負ののれん償却額	△1,861	△1,205
負ののれん発生益	△15,896	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△16,264	△10,824
賞与引当金の増減額(△は減少)	13,981	16,063
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△20,600	△13,200
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△40,667	—
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△3,779	△52,443
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	—	△10,402
受取利息及び受取配当金	△7,694	△8,469
支払利息	44,785	35,908
持分法による投資損益(△は益)	△37,311	△16,667
投資有価証券売却損益(△は益)	△199	—
固定資産売却益	△4,707	△9,236
固定資産除売却損	9,271	6,236
補助金収入	△6,021	—
売上債権の増減額(△は増加)	1,331,344	2,382,639
たな卸資産の増減額(△は増加)	38,099	△63,634
仕入債務の増減額(△は減少)	△824,476	△1,184,280
その他	△61,024	△211,319
小計	1,642,978	1,951,367
利息及び配当金の受取額	11,440	13,146
利息の支払額	△46,649	△35,240
補助金の受取額	6,021	—
法人税等の支払額	△231,778	△340,317
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,382,011	1,588,956

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△404,237	△329,636
有形固定資産の売却による収入	193,344	34,033
無形固定資産の取得による支出	△21,142	△37,735
投資有価証券の取得による支出	△2,321	△2,772
投資有価証券の売却による収入	200	—
子会社株式の取得による支出	△4,500	—
貸付けによる支出	—	△6,000
貸付金の回収による収入	1,303	1,504
その他	13,495	△7,308
投資活動によるキャッシュ・フロー	△223,857	△347,914
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	783,000	1,102,000
短期借入金の返済による支出	△798,000	△2,031,000
長期借入れによる収入	200,000	500,000
長期借入金の返済による支出	△858,546	△530,356
配当金の支払額	△68,576	△103,771
少数株主への配当金の支払額	△8,287	△12,718
リース債務の返済による支出	△78,209	△46,372
その他	△1,431	△28
財務活動によるキャッシュ・フロー	△830,050	△1,122,247
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	328,103	118,794
現金及び現金同等物の期首残高	3,982,325	4,117,619
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,310,429	4,236,413

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	ガス関連 事業	器具器材 関連事業	その他 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	9,569,110	4,953,298	2,616,365	17,138,773	—	17,138,773
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	9,569,110	4,953,298	2,616,365	17,138,773	—	17,138,773
セグメント利益	796,078	48,886	281,412	1,126,378	△418,340	708,037

(注) 1 セグメント利益の調整額△418,340千円は、すべて全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	ガス関連 事業	器具器材 関連事業	その他 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	9,606,620	5,145,514	2,295,677	17,047,812	—	17,047,812
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	9,606,620	5,145,514	2,295,677	17,047,812	—	17,047,812
セグメント利益	664,287	74,222	230,131	968,641	△348,308	620,332

(注) 1 セグメント利益の調整額△348,308千円は、すべて全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。